
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE
                            

Area: PROCESSI E STRUMENTI DI REGOLAZIONE DEGLI INTERVENTI E PER IL RACCORDO DEI SERVIZI
AL LAVORO                

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  48572  del  16/12/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PARCA ROBERTO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento RISA RAMONA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM E. LONGO __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

D.G.R.n.198/2014 e DD G11651/2014 e smi. - Accreditamento ai Servizi per il Lavoro -Ente "ASSOCIAZIONE GRAFFITI" -
C.F. 91060090593 - P.IVA. 01918230598 -    Sospensione Accreditamento.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 3 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G17151 16/12/2024

 



 
Oggetto:  D.G.R.n.198/2014 e DD G11651/2014 e smi. – Accreditamento ai Servizi per il Lavoro – 
                Ente “ASSOCIAZIONE GRAFFITI” - C.F. 91060090593 - P.IVA. 01918230598 -        

Sospensione Accreditamento. 
 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE  
ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

 
SU PROPOSTA dell’Area “Processi e strumenti di regolazione degli interventi e per il raccordo dei 

servizi al lavoro”; 
 
VISTI:  

- la L.R. n. 6/2002, e s.m.i.  recante “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e 
disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; in particolare art.18 comma 1 Lettera C; 

 

-  il R.R. n.1/2002 e s.m.i.   avente come oggetto “Regolamento degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”;  
in particolare: Art.20 (Istituzione delle Direzioni Regionali) comma 1 Numero 18 duodecies “ 
Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione”, numero inserito 
dall’art.3 comma 1 lettera U del R.R.n.9/2023 ; Allegato B dove nella declaratoria delle competenze 
della Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione è ricompresa la 
gestione del sistema di accreditamento dei servizi per il lavoro nel rispetto dei principi di cui all’art.12 
del D.lgs.n.150/2015; 

 

-  la D.G.R. n. 25/2024 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore della Direzione Regionale 
Istruzione, Formazione e politiche per l’Occupazione all’Avvocato Elisabetta Longo, per la durata di 
tre anni; 
 

- l’atto di assegnazione del personale delle strutture organizzative della soppressa Agenzia Regionale 
Spazio Lavoro alla Direzione regionale Istruzione, Formazione, e politiche per l’occupazione DD 
G01324 del 9 Febbraio 2024 del Direttore della Direzione Regionale Personale, Enti locali e 
Sicurezza, adottato in ossequio alla Direttiva del Direttore Generale prot.n.132306 del 30 Gennaio 
2024 e ai sensi Art.9 comma 1 R.r.n.9/2023 punto D; 
 

- L’ AO G01484 del 14 Febbraio 2024 integrato dall’AO G02718 del 11 Marzo 2024 delle strutture 
organizzative di base della Direzione regionale Istruzione, Formazione, e politiche per l’occupazione 
vigente dal 1° Maggio 2024;  
 

- Il D.lgs. n.150/2015 “Disposizioni per il riordino della normativa in materia di servizi per il lavoro e di politiche 
attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 10 dicembre 2014, n. 183.” in particolare art.12 
(accreditamento dei servizi per il lavoro); 
 

- il DMLPS N.3 del 11 Gennaio 2018 avente ad oggetto “Criteri per la definizione dei sistemi di 
accreditamento dei servizi per il lavoro” 

 

- la DGR.n.682/2019” Revoca della DGR. 29 Novembre 2007 n.968 e s.m.i. Approvazione nuova Direttiva 
concernente l’accreditamento dei soggetti che erogano attività di formazione e di orientamento nella Regione Lazio”; 
 

- L’ALLEGATO A della DGR n.198/2014 e s.m.i. concernente la Disciplina per l’accreditamento e 
definizione dei servizi per il lavoro, generali e specialistici, della Regione Lazio; 

 

- la Determinazione dirigenziale n.G11651/2014, recante “Modifica della determinazione direttoriale 17 aprile 
2014, n. G05903, modalità operative della procedura di accreditamento dei soggetti pubblici e privati per i servizi per 
il lavoro. Deliberazione della Giunta Regionale 15 aprile 2014, n. 198 "Disciplina per l'accreditamento e la 
definizione dei servizi per il lavoro, generali e specialistici, della Regione Lazio anche in previsione del piano regionale 
per l'attuazione della Garanzia per i Giovani. Modifica dell'allegato A della Deliberazione della Giunta Regionale, 9 
gennaio 2014, n. 4" e dei relativi allegati”; 

 
PREMESSO CHE  

- con la Determinazione Dirigenziale n. G14844 del 08 Novembre 2024, a seguito di istanza presentata 
dall’Ente in data 10 ottobre 2024 acquisita agli atti nota prot.n.1247174 si è proceduto al rinnovo dell’ 
accreditamento dell’Ente ASSOCIAZIONE GRAFFITI - C.F. 91060090593 - P.IVA 01918230598 
Sede legale sita in Via Sezze, 24 – 04100 Latina, sia per i Servizi per il Lavoro Obbligatori di cui 
all'art. 4 comma 1 che per i servizi per il lavoro di cui art.4 comma 2 della DD G11651/2014 e s.m.i. 
Aree Funzionali V, VI, VIII per la sede operativa sita in Via Sezze, 24/26 – 04100 Latina; 

 

Atto n. G17151 del 16/12/2024



 
CONSIDERATO che: 

- in data 06/12/2024, è stata notificata all’Amministrazione regionale, l’ordinanza R.G.N.R.  n. 
1605/2024 del Giudice Indagini Preliminare presso il Tribunale di Velletri con la quale vengono 
disposte misure cautelari atte a tutelare soggetti interessati da eventuali danni connessi all’ipotesi di 
reato contestato nel richiamato procedimento n.1605/2024, e riferiti, tra gli altri, all’ Ente Associazione 

Graffiti" riguardante l’attività formativa;   
 

PRESO ATTO che a seguito della notifica dell’ordinanza penale n.1605/2024 e in conseguenza di controlli 
d’Ufficio con: 

- la Determinazione Dirigenziale G16754 dell’11 Dicembre 2024 è stata adottata la sospensione di tutti 
i corsi e/o attività afferenti  al Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori (GOL) di cui al 
codice Cup F82E22000760007 Codice SiGeM 22063NC0006600001, 22063NC0006600002, 
22063NC0006600003, 22063NC0006600004, 22063NC0006600005, 22063NC0006600006, 
22063NC0021600001, 22063NC0021600002, 22063NC0021600003, 22063NC0021600004, 
22063NC0021600005 approvate al beneficiario "Associazione Graffiti ETS". Esercizio 2024; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G16755 dell’11 Dicembre 2024 si è proceduto alla Sospensione 
delle attività e delle autorizzazioni relative ai corsi di formazione non finanziati ex Legge regionale 25 
febbraio 1992, n. 23 – Titolo V.  attribuite al beneficiario "Associazione Graffiti ETS" di cui alla 
determinazione dirigenziale G09134 del 04/07/2023; 

- la Determinazione Dirigenziale n.  G16909 dell’11 Dicembre 2024 si è sospeso l’accreditamento ai 
servizi di Formazione e Orientamento Professionale ex DGR n.682/2019 e smi , fino alla definizione 
della vicenda giudiziaria in corso, precedentemente concesso all’ente Associazione Graffiti (C.F./P.IVA 
91060090593/01918230598) con determinazione dirigenziale D0914 del 30/03/2010; 
 

RILEVATO CHE i fatti sopra esposti costituiscano presupposti di cui Punto C, comma 2, dell’Art.7 
dell’Allegato A della DGR.n.198/2014 e smi in cui è previsto che la sospensione dell’accreditamento 

ai servizi al lavoro è disposta “in caso di avvio di un procedimento amministrativo di controllo per la 
rilevazione, sia in sede di controlli d’ufficio, sia su segnalazione di organi di vigilanza esterni, di irregolarità gravi”; 

TENUTO CONTO CHE come si evince dal combinato disposto dell’Art.2 comma 2, Art.4 comma 1, 
Art.13 comma 6 lettere B,C, del DMPLS 11 Gennaio 2018 i principi di legalità , trasparenza, 
imparzialità,  siano vincoli , e canoni generali imprescindibili di condotta  a cui  il soggetto 
destinatario del riconoscimento di qualsiasi accreditamento in tutte le sue fasi è tenuto ad 
uniformarsi, confliggenti con fattispecie riferite ad  irregolarità gravi,  non sussistano le condizioni e i 
presupposti che il soggetto accreditato può continuare le attività finanziate da Amministrazione 
Pubbliche che presuppongono l’accreditamento di cui trattasi; 

 
RITENUTO pertanto,  

- di poter procedere alla sospensione dell’accreditamento dell’ente “Associazione Graffiti” 
(C.F./P.IVA 91060090593/01918230598), fino alla definizione della vicenda giudiziaria in corso 
(giusta   ordinanza N.1605/2024 del G.I.P. presso il Tribunale di Velletri); 

- di disporre l’interruzione cautelativa delle attività finanziate dalla Regione Lazio connesse 
all’accreditamento di cui trattasi, ai sensi dell’art.7, comma 6 allegato A della DGR n.198/2014 smi ,  
in conseguenza della sospensione di tutte le attività finanziate dalla Regione Lazio previsti dai 
dispositivi ex DD G16754, DD G16755, DD G16909 dell’ 11 Dicembre 2024; 
 

DETERMINA 
per le motivazioni sopra esposte, che costituiscono parte integrante della presente determinazione, 
 

- di procedere alla sospensione dell’accreditamento dell’ente “Associazione Graffiti” (C.F./P.IVA 
91060090593/01918230598), fino alla definizione della vicenda giudiziaria in corso (giusta   
ordinanza N.1605/2024 del G.I.P. presso il Tribunale di Velletri); 

- di disporre l’interruzione cautelativa delle attività finanziate dalla Regione Lazio connesse 
all’accreditamento di cui trattasi, ai sensi dell’art.7, comma 6 allegato A della DGR n.198/2014 smi ,  
in conseguenza della sospensione di tutte le attività finanziate dalla Regione Lazio previsti dai 
dispositivi ex DD G16754, DD G16755, DD G16909 dell’ 11 Dicembre 2024; 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla normativa 
vigente.    
 

   La Direttrice 
                        Avv. Elisabetta Longo 

 

Atto n. G17151 del 16/12/2024


